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Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë (MASHT)

shpall

Konkurs për tekstet shkollore dhe materialet mësimore 

për klasat  3, 8 dhe 12  për vitin shkollor 2020/2021, sipas Ligjit 02/L-67 për botimin e teksteve shkollore dhe materialeve mësimore. 

I. DOKUMENTET KRYESORE

Tekstet shkollore dhe materialet mësimore duhet të jenë në përputhshmëri me legjislacionin në fuqi dhe dokumentet e mëposhtme:

1. Ligjin për botimin e teksteve shkollore, mjeteve mësimore, lektyrës shkollore dhe të dokumentacionit pedagogjik  https://masht.rks-gov.net/uploads/2015/06/8-lbtmldp-2008-03-l048.pdf 

2. Kornizën Kurrikulare të Kosovës, 

http://masht.rks-gov.net/uploads/2017/03/korniza-kurrikulare-finale.pdf 
3. Kurikulat Bërthamë:

3.1. Për klasën përgatitore dhe arsimin fillor, http://masht.rks-gov.net/uploads/2017/03/kurrikula-bërthamë-1-finale-2.pdf;  

3.2. Për arsimin e mesëm të ulët: http://masht.rks-gov.net/uploads/2017/03/korniza-bërthamë-2-final.pdf; 

3.3
Për arsimin e mesëm lartë: http://masht.rks-         gov.net/uploads/2018/04/korniza-kurrikulare-23102016-finale.doc
4. Plan-programet lëndore,Web-masht:
                http://masht.rks-gov.net/arsimi-parauniversitar
5. Standardet për tekste shkollore; https://masht.rks-gov.net/uploads/2015/05/standardet-e-teksteve.pdf
II. KËRKESA TË PËRGJITHSHME PËR DORËSHKRIMIN 

1. Dorëshkrimet që nuk janë në përputhje me dokumentet e lartpërmendura nuk do të merren në shqyrtim.

2. Për secilën lëndë mësimore duhet të dorëzohen libri bazë (obligativ) për nxënës, materialet mësimore plotësuese (jo-obligative) dhe libri i mësimdhënësit (obligativ). 

3. Të gjitha materialet e përgatitura dorëzohen në version të shtypur, me ngjyrë dhe në version elektronik në Word dhe PDF të ruajtur në USB apo CD.  

4. Dorëshkrimet dorëzohen në 6 kopje. 

5. Libri për mësimdhënësin përmban: 
5.1. Udhëzime për zbatimin e metodologjive të ndryshme pedagogjike dhe shembuj për zhvillimin e njësive mësimore; 
5.2. Udhëzime për punë me nxënës me nivele dhe stile të ndryshme të nxënies duke synuar arritjen e rezultateve të të nxënit dhe zhvillimin e kompetencave të përcaktuara me kurrikulën e re; 
5.3. Sugjerime për materialet që mund të përdoren për zhvillimin e njësive mësimore dhe përdorim të burimeve tjera të informacionit. 
6. Dorëshkrimet përmbajnë referenca për të dhënat dhe burimet e informacionit që përmban teksti.

7. Ilustrimet, fotografitë, tabelat, grafikonet dhe lehtësuesit e tjerë pamor të njësive mësimore duhet të jenë kualitative, të kenë rezolucion të mirë, relevante për njësinë mësimore dhe moshën e nxënësve. Të gjitha duhet të jenë origjinale dhe jo paragjykuese. 

8. Autori/ja dhe/apo shtëpia botuese, mund të konkurrojnë vetëm me një dorëshkrim për tekst shkollor dhe material mësimor për klasën dhe lëndën e njëjtë. 

III. KËRKESA TË VEÇANTA PËR TEKSTE SHKOLLORE DHE MATERIALE MËSIMORE PËR KLASAT 3, 8 DHE 12:

1. Teksti shkollor është në përputhje me planin dhe programin mësimor.

2. Teksti shkollor është në funksion të zotërimit të njohurive, shkathtësive dhe rezultateve të nxënit të parapara për lëndën dhe klasën konkrete.

3. Teksti shkollor është i përshtatur me qëllimet edukative - arsimore dhe kompetencat e parapara me Kornizën kurrikulare për arsimin parauniversitar. 

4. Teksti shkollor ofron përmbajtje në përputhje me të arriturat bashkëkohore të fushës së caktuar shkencore, metodologjinë e mësimit të lëndëve dhe përdorimin e terminologjisë profesionale.

5. Teksti shkollor respekton gjuhën standarde dhe rregullat e drejtshkrimit. Përjashtime mund të ketë vetëm kur përdoren fragmente nga literatura artistike dhe nga tekstet e dialektologjisë.

6. Teksti shkollor nxit të menduarit kritik dhe kreativ të nxënësve.

7. Aparatura didaktike e tekstit shkollor është në përputhje me kërkesat bashkëkohore për të nxënit aktiv dhe kreativ.

8. Teksti shkollor përmban fjalor për interpretim të fjalëve dhe koncepteve të panjohura ose më pak të njohura.

9. Teksti shkollor u përshtatet moshës dhe karakteristikave zhvillimore të nxënësve.

10. Teksti shkollor ka funksion edukativ, e nxitë raportin pozitiv ndaj shkencës/ diturisë, zhvillimit të identitetit nacional dhe qytetar, kulturor dhe të barazisë gjinore. 

11. Teksti shkollor respekton barazinë gjinore, eliminon stereotipet dhe përdorimin e gjuhës diskriminuese. 

12. Nëse dorëshkrimi nuk është në përputhje me dokumentet dhe me kërkesat e veçanta të përcaktuara me pikat I, II, III dhe IV të këtij konkursi, nuk do të shqyrtohet.  

IV. KONKURSI ËSHTË I HAPUR PËR KËTO TEKSTE SHKOLLORE DHE MATERIALE MËSIMORE 

Tekstet  për klasën e tretë
	Fusha kurrikulare
	Lënda
	Teksti shkollor/materiali mësimor

	Gjuhë dhe komunikim
	Gjuhë shqipe

Turkçe

Bosanski


	Gjuhë shqipe

Turkçe

Bosanski jezik



	Artet
	Edukatë figurative

Edukatë  muzikore
	Edukatë figurative

Edukatë  muzikore

	
	
	Resim Egitimi

Muzik Egitimi

	
	
	Likovno Vaspitanje

Muzicko Vaspitanje

	Matematikë
	Matematikë 
	Matematikë 

	Shkencat natyrore
	Njeriu dhe natyra
	Njeriu dhe natyra

	Shoqëria dhe mjedisi
	Shoqëria dhe mjedisi
	Shoqëria dhe mjedisi

	Jeta dhe puna
	Shkathtësitë për jetë
	Shkathtësitë për jetë

	Edukatë fizike, sportet dhe shëndeti
	Edukatë fizike, sportet dhe shëndeti
	Edukatë  fizike, sportet dhe shëndeti


Tekstet për klasën e tetë  

	Fusha kurrikulare
	Lënda
	Teksti shkollor/materiali mësimor

	Gjuhë dhe komunikim
	Gjuhë shqipe

Turkçe

Bosanski Jezik


	Gjuhë shqipe 
Turkçe

Bosanski jezik


	Artet
	Art muzikor 
Art figurativ 
	Art muzikor 

Art figurative

	
	
	Resim Egitimi

Muzik Egitimi

	
	
	Likovno Vaspitanje

Muzicko Vaspitanje

	Matematikë
	Matematikë 
	Matematikë

	Shkencat natyrore
	Fizikë
Kimi
Biologji

	Fizikë
Kimi

Biologji


	Shoqëria dhe mjedisi
	Histori 
Gjeografi 
Edukatë qytetare 
	Histori 
Gjeografi 
Edukatë qytetare 

	
	
	Tarih

	
	
	Istorija

	Edukatë fizike, sportet dhe shëndeti
	Edukatë fizike, sportet dhe shëndeti  

	Edukatë fizike, sportet dhe shëndeti  

	Jeta dhe puna
	Teknologji me TIK 
	Teknologji me TIK 


Tekstet për klasën e dymbëdhjetë 

Gjimnazi  shoqëroro - gjuhësor

	Fusha kurrikulare
	Lënda
	Teksti shkollor/materiali mësimor

	Gjuhë dhe komunikim
	Gjuhë shqipe dhe letërsi 

Bosanski Jezik i Knjozevnost

Turk Dili ve Edebiyati

	Gjuhë shqipe dhe 

letërsi 

Bosanski Jezik i Knjozevnost

Turk Dili ve Edebiyati



	Artet
	Art figurativ 
	Art figurativ

	
	
	Resim Sanati

	
	
	Likovno Umjetnost

	Matematikë
	Matematikë 
	Matematikë



	Shoqëria dhe mjedisi
	Edukatë qytetare 
Histori 

Psikologji

Filozofi dhe logjikë

 Sociologji
	Edukatë  qytetare
Histori     

Psikologji

Filozofi dhe logjikë

 Sociologji

                                   

	
	
	Tarih

	
	
	Istorija

	Jeta dhe puna
	Teknologji e Informimit dhe Komunikimit-TIK
	Teknologji e Informimit dhe Komunikimit-TIK 

	Edukatë fizike, sportet dhe shëndeti
	Edukatë fizike, sportet dhe shëndeti 
	Edukatë fizike, sportet dhe shëndeti


Tekstet për klasën e dymbëdhjetë
Gjimnazi i shkencave natyrore 

	Fusha kurrikulare
	Lënda
	Teksti shkollor/materiali mësimor

	Gjuhë dhe komunikim
	Gjuhë shqipe dhe letërsi  
Bosanski Jezik i Knjozevnost

Turk Dili ve Edebiyati


	Gjuhë shqipe dhe letërsi  
Bosanski Jezik i Knjozevnost

Turk Dili ve Edebiyati



	Matematikë
	Matematikë 
	Matematikë



	Shkencat natyrore
	Biologji 
Fizikë 

Kimi 

Astronomi
Gjeografi 
	Biologji
Fizikë
Kimi

Astronomi 

Gjeografi

	Jeta dhe puna
	Teknologji e Informimit dhe Komunikimit-TIK
	Teknologji e Informimit dhe Komunikimit-TIK 

	Edukatë fizike, sportet dhe shëndeti
	Edukatë fizike, sportet dhe shëndeti 

	Edukatë  fizike, sportet dhe shëndeti 



INFORMATA  TË  TJERA

1. Konkursi është i hapur që nga data/dita kur publikohet në gazetat ditore.

2. Afati për dorëzim të dorëshkrimeve fillon me datën e publikimit në gazeta ditore dhe përfundon me .....  2020, kur edhe duhet të dorëzohen të gjitha dorëshkrimet në MASHT. 

3. Vendi i dorëzimit: MASHT - Departamenti për  Arsimin Parauniversitar DPTSH-zyra për tekstet shkollore
4. Dorëshkrimet dorëzohen në gjashtë (6) kopje të shtypura dhe elektronike dhe duhet të përmbajë: librin bazë, librin e mësimdhënësit si dhe materialet tjera mësimore (fletore pune apo të ngjashme).
5.  Dorëshkrimet duhet të jenë të mbyllura në zarf. 

6. Subjekti pjesëmarrës në konkurs bashkë me dorëshkrimin i dorëzon këto dokumente:

· Deklarata nën betim – e nënshkruar dhe e vulosur 

· Vërtetimi nga Administrata Tatimore 

· Vërtetimi nga Gjykata themelore 

· Certifikata e regjistrimit të biznesit 

· Regjistrimi i numrit fiskal

· Regjistrimi i TVSH–së.   
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